In Job libri secundæ expositionum allegoricarum finis.

BEDÆ PRESBYTERI
 IN JOB ALLEGORICÆ EXPOSITIONIS Liber tertius.

CAPIT I.

O miserunt autem tres viri isti respondere Job, id quod iustus sibi videretur, & cætera. Cedentibus adversariis Job, post multa prophetiæ suæ mysteria, & ipse finivit sermonem. Quod autem dictum est, Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, id quod iustus sibi videretur: scriptor historiæ huius ex sensu respondentium dixit, id quod iustus sibi videretur; non ex suo iudicio, qui in præconium tanti viri stylo hæc suo posterorum memoriæ commendabat.

Et iratus indignatusque Heliu, filius Barachel Buzites de cognatione Ram. Quod dicit, de cognatione Ram: hunc Ram Abraham volunt intelligi, cuius cognatio fuerit fratris sui Nachor familia atque posteritas. De progenie & generatione Hus & Buz, filiorum Nachor & Melchæ sororis Saræ uxoris Abraham nascuntur Job & Heliu. De Hus Job nascitur, ut in operis huius principio diximus: & de Buz hic Heliu: & inde Buzites dicitur: qui fuit, sicut hic scribitur, filius Barachel. Hunc igitur Heliu doctissimi scripturarum dicunt ipsum esse Balac ariolum, quem in Numerorum libro Balac rex Moabitum ad Israeliam maledicendum conduxerat. Et hæc scriptura refert, quod hic Heliu de cognatione Ram fuerit. Legimus in Ruth libro, & in Paralipomenis, ubi generatio sancti David patriarchæ describitur, Ram nominari, a quo ipse David legitimus ponitur: qui Ram de generatione & familia Judæ, filii Jacobi patriarchæ descendit: & in Evangelio, ubi ex ordine ab Abraham generatio Salvatoris digeritur, hic ipse Ram, Aram nuncupatur, sicut in ipso principio Evangelii continetur: Iacob genuit Iudam, Iudas Phares, Phares Esrom, Esrom Aram. Et considerato in scripturis gestorum tempore, hic Ram qui in Ruth libello & in Evangelio ponitur, posterior invenitur illo Ram, de quo nunc loqui cœpimus. Denique iste senior filius dicitur Barachel, ille verò junior filius Esrom. Requirendam ergo nobis est, qui sit ille alter Ram, de cuius cognatione hic Heliu Buzites nascatur, quem & Balaam esse jam superius diximus. Manifestè enim constat, non esse hunc de gente & populo Israel, qui magis fuerit ariolus gentium, Madian videlicet, Moab, & Ammon: unde hæc ratio potius nobis suppeditat, ut secundum illam generationem, de qua superius diximus, intelligamus, ubi in Genesi legimus, quod de duobus fratribus filiorum Nachor fratris, Abraham, Job & hic Heliu, qui & Balaam, in posterum crescente familia fuerint procreati: & hunc Ram Abraham esse intelligamus, de cuius cognatione & paterna familia hic Heliu fuerit procreatus hinc utique fratris sui Nachor posteritas, proculdubio Abrahamæ cognatio erat. Unde hunc librum conscripsit, quem Hebræi Moysem autem, in generationis Helii nominibus nobilitatem nativitatæ ejus voluit demonstrare, quæ utique clara ac splendida familia esset, unde hic nasceretur, cui etiam tantus vir Abraham, tam magnus, & in illo seculo præcipuus, quoque Deo placuisset, singulariter nominatus cognatione adsumeretur, ad cuius etiam excellentiam nominis pertinebat, ut Ram, id est: excelsus vocaretur. Quod autem in hoc libro, Ram, quasi partito nomine sanctus Abraham dicitur, ita & in diversis locis in scriptura Dei secundum incrementa in eo divinæ gratiæ, nominatur: ut quando Ram dicitur, habeatur excelsus: quando verò Abraham, proficiens in virtutibus sit pater excelsus. Item cum fides ejus Gentibus ad imitationem proponitur, Abraham, id est, pater multarum Gentium vocatur. Hic ergo Heliu, sicut apparet, secundum bonum naturale iustus homo videtur fuisse, quin & spiritum habuisse prophetiæ: sed puto non eo modo, vel eadem gratia, ut sancti Prophetæ: unde & ipse Dominus ad sanctum Job de eo locutus est: Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis? quod est impropris verbis atque inordinatis sermonibus sensus propheticos narrat. Ubi non improbat Dominus, quod Heliu loquitur: sed quod præpropetè ab eo dicitur, hoc reprehendit: nam ita tumido & elato spiritu loqui exorsus est, ut hæc de eo merito decorentur: qui tamen sicut & in hoc libro ita & in Numeris prophetasse monstratur: nam & illic, quemadmodum & in hoc loco multa de Christo & præsentia Evangelii vaticinatus est, & hoc inquam Heliu, ac sexus similibus in principio Operis huius jam diximus, quod prophetiæ ministerio usi sint etiam qui extortes erant à vera religione: quia & illis dedit Deus verbum suum, ut mysteria futura prænunciarent hominibus, ubi maxime fides & admiratio gentium pendet: ut qui nostris nolunt credere Prophetis, credant saltem divinis & vaticiniis. Ibi etiam diximus, hunc eundem Heliu, qui & Balaam, figuram habere gentium adversariorum figurasse personam, qui contra Christianos pugnant, & impugnant Ecclesiam. Ubi quod ait sanctus scriptura Job postquam ita intelligere tanquam dixerit, Firmissime stabilita sunt verba divina, & finita esse non sunt, quæ usque ad æternam promissionem fideliter credentes proficiendo perducunt: & ideo veritatis Dei gratia prævalente, omittent adversarii respondere, cum obstruendum fuerit os loquentium iniqua: quoniam Job ostendit secundum iustitiam suam, ut est iustus, ita sibi videtur: isti verò qui iustum, veram & sempiternam prædicationem adinventorum dogmatum audent discutere, æternam quodque silentio conticecent. Quod autem Heliu duobus nominibus vocatur, non sit mirum, aut incredibile. Familiare enim est scripturæ divinæ, non solum binis vel ternis unum hominem, sed & quærens vocitare nominibus: ut Gedeon, qui dicitur est & Jocabal, Barnabas appellatus est & Joseph, Salomon quoque, qui idem vocatus est Ecclesiastes, Joseph in Actibus Apostolorum, Barsabas nuncupatur & Iustus. Cognatus Moysi sacerdos Madian, dicitur est Jetro: Jobab Regulus, Cyprius: primus Apostolo: um Petrus, Simon, Symeon, Cephas. Et penè omnis scriptura divina his exemplis repleta est: unde parvam obscuritatem hæc varietas nominum solet legentibus exhibere. Iratus ergo indignatusque est Heliu filius Barachel Buzites de cognatione Ram.